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Yttrande gällande remiss (N2020-02128) av Havs- och 
Vattenmyndighetens redovisning av uppdrag om generellt stopp 
för bottentrålning i skyddade områden 

 

Länsstyrelsen tillstyrker förslaget om ett generellt stopp för bottentrålning i 

marina skyddade områden. Länsstyrelsen ser flera fördelar med detta förslag. 

Det marina områdesskyddsarbetet effektiviseras då allt blir klart i ett 

sammanhang. Detta istället för att dela upp det i två steg, med att först inrätta 

det skyddade området och sedan reglera bottentrålningen, ofta med ett stort 

tidsrum emellan. Vidare innebär det att skyddet kommer på plats direkt, så att 

naturvärden inte riskeras och läkeprocessen för påverkade bottenmiljöerna kan 

komma igång direkt när beslutet för områdesskyddet tas.  

 

Länsstyrelsen är medveten om problematiken med utländska fartyg utanför 

trålgränsen. Men anser förslaget åtminstone kan genomföras i de 

inflyttningsområden som införts för svenska fartyg innanför trålgränsen. 

 

Länsstyrelsen vill samtidigt framhålla att det småskaliga kustfisket påverkas 

negativt av att allt fler områden regleras och exploateras i havet. 

 

Under kapitel 6 i Hav:s redovisning behöver kompletteras med vad som krävs i 

bevarande- och skötselplanerna, för att ett generellt förbud mot bottentrålning i 

skyddade områden ska anses vara en nödvändig åtgärd för att nå 

bevarandemålen. Dvs hur ska bevarandemålen mm formuleras. 

 

 

Bakgrund 

Av regeringsuppdraget framgår att Havs- och vattenmyndigheten ska utreda 

och föreslå ändringar i förordningen (1994:1716) om fisket, vattenbruket och 

fiskerinäringen för att genomföra ett generellt förbud mot bottentrålning i 

marina skyddade områden innanför trålgränsen, samt hur möjlighet till 

begränsade undantag kan ges i förvaltningsplanen. I uppdraget ingår att 

sammanställa och beskriva alla befintliga undantag från trålfiskeförbudet både 

i och utanför marina skyddade områden innanför trålgränsen. Havsoch 

vattenmyndigheten ska vidare redovisa hur ett generellt stopp för 
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bottentrålning kan införas i övriga svenska skyddade områden utanför 

trålgränsen. 

 

 

Förhållanden och erfarenheter i Halland 

 

Bottentrålning i halländska Kattegatt 

Bottentrålningen i halländska Kattegatt (Territorialhav och angränsande 

ekonomisk zon) är omfattande och uppskattas omfatta en yta av 160 000 

hektar. Det är framförallt djupa mjukbottnar på större djup som bottentrålas. 

Bottentrålningen har pågått under en lång tid i området och kan ha orsakat 

kroniska förändringar vilket lett till mindre biologisk variation där vissa 

ormstjärnor gynnas på bekostnad av många andra arter och biotoper. 

 

Av den bottentrålade ytan på 160 000 hektar ligger ca 4 % inom 6 marina 

skyddade områden. 4 områden Fladen, Lilla Middelgrund, Morups bank samt 

Stora Middelgrund och Röde bank ligger helt utanför trålgränsen. Nidingen 

ligger helt innanför trålgränsen och berörs av ett inflyttningsområde. Området 

Balgö har en mindre tunga som går ut i ett inflyttningsområde samt utanför 

trålgränsen. 

 

 

Pågående arbete med fiskereglering av skyddade områden som bottentrålas i 

Halland 

En hemställan skickades till Havs- och Vattenmyndigheten i april 2017 om att 

förbjuda bl a bottentrålning i områdena: 

- Fladen 

- Lilla Middelgrund 

- Morups bank  

- Stora Middelgrund och Röde bank  

- Nidingen 

 

Sveriges regering har nyligen, tillsammans med Danmark och Tyskland, 

lämnat in ett förslag till EU-kommissionen om att reglera fisket i dessa 

områden förutom Nidingen som kommer att regleras med nationell lagstiftning. 

 

Området Balgö utvidgades i december 2016 och ingår i Havs- och 

Vattenmyndigheten:s plattform om fiskeregleringar. 

 

 

Frågan om begränsande undantag från ett generellt stopp för bottentrålning i 

marina skyddade områden 

I Halland är de skyddade marina områdena betydligt mindre än i angränsande 

län. Vidare ingår en mycket liten andel av bottnar djupare än 30 m i skyddade 

områden. Detta beror på att kompromisser gjorts med fisket och andra 
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intressen. Avvägningen mot andra intressen är alltså redan gjorda. Därav har 

länsstyrelsen svårt att se att undantag för bottentrålning skulle medges. 

Möjligen skulle det kunna göras om det är angeläget underlag för forskning 

eller uppföljning och att ingen annan provtagningsmetodik kan ge svar på 

frågeställningen. Men det måste prövas noga så att nyttan överväger skadan på 

naturmiljöerna med forskningstrålningen. Vi anser också att denna bedömning 

ska göras av länsstyrelsen som är den myndighet som ansvarar för 

förvaltningen av det skyddade marina området. Förfarandet ska vara på samma 

sätt som för skyddade områden på land, när länsstyrelsen tar beslut och medger 

dispenser utifrån särskilda skäl.  

 

 

Fördelen med ett generellt stopp för bottentrålning i marina skyddade områden 

Processen förenklas så att skyddet snabbare kommer på plats. Här kan nämnas 

att arbetet med fiskereglering har pågått över 10 år för de skyddade 

utsjöbankarna i Kattegatt och Nidingen för att förbjuda bl a bottentrålning. Nu 

är det arbetet i sin slutfas då förslaget är inskickat av regeringen till EU-

kommissionen för beslut. Länsstyrelsen har genom åren lagt stora personella 

resurser på detta. Den viktigaste skillnaden är dock att skyddet är på plats 

direkt och de biologiska värdena bevaras och kan utvecklas på ett naturligt sätt 

omgående när det skyddade området instiftas. Vidare blir det tydligare vad 

skyddet innebär från början. 

 

 

 

Beslut i detta ärende har fattats av landshövding Brittis Benzler. Marinbiolog 

Bo Gustafsson har varit föredragande. Därutöver har länsfiskekonsulent Erika 

Axelsson och naturvårdsdirektör Henrik Martinsson varit deltagande. 

 

 

 

 

Brittis Benzler 

landshövding   Bo Gustafsson 

    marinbiolog 

 
Denna handling har godkänts digitalt och saknar därför namnunderskrifter. 

 


